Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019070400003

3

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto esportivo,
para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso, mediante doações e
patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.012042/2018-19
Proponente: ED Esporte Dez
Título: Arremesso Certo do Esporte Dez
Registro: 02SP151102015
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.231.258/0001-76
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 274.935.51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3443 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 68077-X
Período de Captação até: 12/06/2021

2 - Processo: 71000.026791/2019-64
Proponente: Fundação Gol de Letra
Título: Ano 7 Jogo Aberto na Vila
Registro: 02SP001392007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.820.605/0001-54
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.316.625,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 3781-8
Período de Captação até: 22/07/2020

3 - Processo: 58000.011476/2018-93
Proponente: Fundação Universitária de Desenvolvimento do Oeste
Título: Prática de Atletismo
Registro: 02SC037412009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 82.804.642/0001-08
Cidade: Chapecó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 235.161,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4072 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 5468-2
Período de Captação até: 12/06/2021

4 - Processo: 58000.011480/2018-51
Proponente: Gigante União Esporte Clube
Título: Projeto Vôlei Escola - Provesc
Registro: 02MG172572018
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 26.501.832/0001-85
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 538.663,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 118639-6
Período de Captação até: 12/06/2021

5 - Processo: 71000.025958/2019-70
Proponente: Instituto Cidadania Através do Esporte
Título: Tênis para Todos em Paraisópolis Ano III
Registro: 02SP055782009
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.359.439/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 691.174,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 51050-5
Período de Captação até: 12/06/2021

ANEXO II

1 - Processo: 58000.116958/2017-58
Proponente: ABBA Promoção Social
Título: Bola no Pé
Valor autorizado para captação: R$ 633.947,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1432 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 39573-0
Período de Captação até: 04/07/2020

2 - Processo: 58000.114254/2017-41
Proponente: Associação Montenegrina de Esporte e Cultura
Título: PIER - Projeto de Inclusão Esportiva Riograndense
Valor autorizado para captação: R$ 383.759,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0318 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 63193-0
Período de Captação até: 04/07/2020

3 - Processo: 58701.005912/2015-45
Proponente: Associação de Promoção Humana e Ação Social
Título: Escola de Vida e Futebol II
Valor autorizado para captação: R$ 521.348,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0309 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 60552-2
Período de Captação até: 31/12/2019

4 - Processo: 58000.115390/2017-58
Proponente: Instituto Rumo Náutico
Título: Estrelas do Mar
Valor autorizado para captação: R$ 128.149,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4767 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
Vinculada nº 25019-8
Período de Captação até: 07/03/2020

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 58000.011402/2018-57
No Diário Oficial da União nº 122, de 27 de junho de 2019, na Seção 1, página

09 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.287/2019, ANEXO I, onde se lê: Dados Bancários:
Banco do Brasil Agência nº 1453 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 73984-7,
leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3174 DV: 7 Conta Corrente
(Bloqueada) vinculada nº 73984-7.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 386, DE 3 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art.
4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei 8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
191104 - Artes Cênicas e Música Instrumental em Caçador 2019
CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CACADOR
CNPJ/CPF: 83.059.733/0001-29
Processo: 01400005510201941
Cidade: Caçador - SC;
Valor Aprovado: R$ 254.138,50
Prazo de Captação: 04/07/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Promover na cidade de Caçador, gratuitamente, apresentações de
música instrumental e espetáculos de artes cênicas

191105 - Start Cultural
Antonia Nunes de Oliveira
CNPJ/CPF: 888.952.546-00
Processo: 01400005511201996
Cidade: Uberlândia - MG;
Valor Aprovado: R$ 205.044,84
Prazo de Captação: 04/07/2019 à 13/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto Start Cultural tem como objetivo popularizar o acesso
à cultura em Uberlândia, proporcionando ao público a assistir belíssimos espetáculos
culturais de diversas modalidades como música erudita, orquestras, dança e teatro. Em
sua primeira edição, o projeto trará a apresentação do Balé Bolshoi de Joinville. Para
abertura, será selecionado um grupo de dança local. O evento acontecerá em dois dias
e terá o acesso gratuito ao público com troca voluntária dos ingressos por alimento
não perecível, e oferecerá à comunidade uma oficina de capacitação aos bailarinos da
cidade.

191107 - Alimentação saudável com o patinho PePeu
EDNEI CUNHA DA SILVA
CNPJ/CPF: 943.133.265-53
Processo: 01400005513201985
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 199.986,68
Prazo de Captação: 04/07/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O objetivo do projeto é ensinar a alunos e professores de escolas
públicas a importância de se manter uma alimentação saudável, através de uma peça
teatral que de uma forma lúdica irá apresentar uma experiencia educativa que
facilitará a prática de hábitos alimentares que conduzirão a saúde infantil.

191110 - 17ª Fenavinho
CENTRO DA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE BENTO GONCALVES
CNPJ/CPF: 89.805.261/0001-92
Processo: 01400005516201919
Cidade: Bento Gonçalves - RS;
Valor Aprovado: R$ 772.036,32
Prazo de Captação: 04/07/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto 17ª - FENAVINHO - consiste na realização de uma
variada programação cultural com espetáculos de teatro, circo, dança, orquestra,
desfile temático com resgaste da história de uma das festas mais culturais e
tradicionais do Brasil, visando a valorização, resgate e preservação dos costumes e
tradições herdados dos imigrantes italianos que colonizaram a região, com acesso
gratuito a todos tipos de público.

191111 - AUTISMO, ARTE E CULTURA
Daniel Vieira da Silva Brant
CNPJ/CPF: 969.921.661-15
Processo: 01400005517201963
Cidade: Uberlândia - MG;
Valor Aprovado: R$ 230.725,00
Prazo de Captação: 04/07/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Acreditamosna cultura como instrumento de inclusão e
desenvolvimento social capaz de transformar vidas, por isso, esta proposta têm dois
objetivos principais: Contribuir para a descentralização cultural, oportunizando a
crianças, adolescentes e jovens com autismoou com transtornos associados o acesso a
oficinas culturais; e Oportunizar ao público alvo desta proposta e suas famílias o
contato com atividades de arte e cultura utilizando a linguagem artística como
instrumento de desenvolvimento humano e social.

191112 - O Ovo de Ouro
LUMUS ENTRETENIMENTO LTDA ME
CNPJ/CPF: 27.825.038/0001-50
Processo: 01400005518201916
Cidade: Mogi das Cruzes - SP;
Valor Aprovado: R$ 697.007,85
Prazo de Captação: 04/07/2019 à 27/12/2019
Resumo do Projeto: O projeto visa a produção do espetáculo "O Ovo de Ouro" de
Luccas Papp. O espetáculo terá montagem inédita no Brasil retratará a historia e rotina
dosSonderkommando dentro dos campos de concentração durante o periodo marcado
pelo holocausto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuarios
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-04T00:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial